Teilweise: Aronius, Regesten, 173, Nr. 390; Grayzel, The Church and the Jews 136; Simonsohn, The 
Apostolic See and the Jews, I 97, Nr. 92. Sheehy, Pontificia Hibernica, I 158, Nr. 75, druckt die a pari-Liste. 

Übersetzung nach Migne: Bird–Peters–Powell, Crusade and Christendom, 107–112.
Vgl. Tangl, Studien, 4–17. 

Universis Christi fidelibus per Maguntinama) provintiam2) constitutis.

Quiab) maior nunc instat necessitas, quam umquam institeritc), ut Terre sancte neces-
sitatibus succurratur, et de succursu speratur maior, quam umquam provenerit utilitas 
proventura, ecce resumpto clamore clamamus ad vos et pro illo clamamus, qui moriendo 
voce magna clamavit in cruce factus obediens Deo Patri usque ad mortem crucis, clamans, 
ut nos ab eterne mortis eriperet cruciatu; qui clamat etiam per seipsum et dicit: ‹‹si quis vult 
postd) me venired), abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me››, acsi diceret 
manifestius: ‹‹Qui vult me subsequi ad coronam, me quoque subsequatur ad pugnam, que 
nunc ad probationem proponitur universis››. Poterat enim omnipotens Deus terram illam, 

vgl. Mt 27, 50
vgl. Phil 2, 8

Mt 16, 24; Lc 9, 23
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28. a) Migne: Maguntinensem.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche und längs des Briefes am Rande 
ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  c) Baluze: extiterit; Migne: exstiterit; s. die Empfängerüberlieferung.  
d–d) Bosquet, Migne: venire post me.  

35 

2) Die Kirchenprovinz Mainz. S. Br. XVI 30 Anm. 6.  

28. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit dem Photo des Originals [1], dem Druck von Ennen-Eckertz 
[2] und Digitalisaten der Abschriften im Rommersdorfer Briefbuch [3], im Codex aus der Trivulziana [4] 
und im Codex der BN Paris [5]):

26: Universis – constitutis] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus 
per Salzeburgensem (Coloniensem 2, Treuerensem 3) provinciam 1, 2, 3 (per Sardiniam 4) constitutis 
salutem et apostolicam benedictionem.  27: necessitas – institerit] quem umquam extiterit necessitas 
5; s. Anm. c.  28: succursu] successu 5.  28: speratur maior] maior speratur 4.  28: umquam] 
nunquam 2.  29: ecce] eia 2.  30: clamans] fehlt 1, 2, 3, 4, 5.  33: manifestius] manifeste 5.  33: 
vult me subsequi] me subsequi [vult] 2, me vult sequi 5.  33: que] quod 2.  34–S. 54 Z. 1: terram 
illam si vellet omnino deffendere] deffendere si vellet terram illam omnino 5.  
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Register Papst Innocenz’ III.54

si vellet, omnino deffendere, ne in manus traderetur hostiles; posset et illam, si vellet, de 
manibus hostium facile liberare, cum nichil possit eius resistere voluntati; sed cum iam 
superhabundasset iniquitas refrigescente caritate multorum, ut fideles suos a sompno mor-
tis ad vite studium excitaret, agonem illis proposuit, in quo fidem eorum velut aurum in 
fornace probaret occasionem salutis, immo salvationis causam prestando, ut, qui fideliter 
pro ipso certaverint, ab ipso feliciter coronenture), et qui ei noluerint in tante neccessitatis 
articulo debite servitutis impendere famulatum, in novissimo districti examinis die iustam 
mereantur dampnationis sententiam sustineref). O quanta iam provenit utilitas ex hac 
causa! Quam multi conversi ad penitentiam pro liberatione Terre sancte mancipaverunt 
se obsequio Crucifixi et quasi per agonem martirii coronam glorie sunt adepti, qui forte 
in suis iniquitatibus periissent carnalibus voluptatibus et mundanis illecebris irretiti! Vetus 
est hoc artificium Iesu Christi, quod ad suorum salutem fidelium diebus istis dignatus est 
innovare. Si enim rex aliquis temporalis a suis hostibus eiceretur de regno, nisi vassalli eius 
pro eo non solum res exponerent sed personas, nonne cum regnum recuperaret ammissum, 
eos velut infideles dampnaret et excogitaret in eos inexcogitata tormenta, quibus perderet 
male malos? Sic rex regum dominus Iesus Christus, qui corpus et animam et cetera vobis 
contulit bona, de ingratitudinis vitio et infidelitatis crimine vos dampnabit, si ei quasi 
eiecto de regno, quod precio sui sanguinis comparavit, neglexeritis subvenire. Sciat ergo 
se culpabiliter durum et dure culpabilem, quicumque in hoc necessitatis articulo suum 
negaverit obsequium Redemptori! 

Nam et quomodo secundum preceptum divinum diligit proximum suum sicut seip-
sum, qui scit fratres suos fide ac nomine Christianos apud perfidos Sarracenos ergastulo 
diri carceris detineri ac iugo deprimi gravissime servitutis et ad liberationem eorum 
efficacem operam non impendit, transgrediendo illius naturalis legis mandatum, quod 
Dominus in Evangelio declaravit: ‹‹Quecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos 
facite illis››? An forte nescitis, quod apud illos multa milia Christianorum in servitute ac 
carcere detinentur, qui tormentis innumeris cruciantur? Et quidem omnes pene Sarrace-
norum provintias usque post tempora beati Gregorii3) Christiani populi possederunt, sed 
extunc quidam perditionis filius Machometus pseudopropheta surrexit, qui per seculares 
illecebras et voluptates carnales multos a veritate seduxit, cuius perfidia etsi usque ad hec 
tempora invaluerit; confidimus tamen in Domino, qui iam fecit nobiscum signum in 
bonum, quod finis huius bestie appropinquat, cuius numerus secundum Apocalipsim 
Ioh(ann)is intra sexcenta sexaginta sex clauditur, ex quibus iam pene sexcenti sunt anni 
completi4). Certe preter priores iniurias grandes et graves Redemptori nostro pro nostris